پروفیسور احمد آتش بہ سال ۱۹۶۶ م در استانبول درگذشت۔

کلید واژہ: احمد آتش، ہلموت ریتر، عدنان آدی وار، انسیتیتو شرقیات،

*. استاد دانشگاه پیام نور۔

انستیتو استانبول.

احمد آتش، در منطقه باراق از توابع قصبه نیزیپ در غازی عینتاب (= Gazi Antep)، در آغجه کوی (= Ağcaköy) در ۱۹۱۷ م / ۱۳۳۵ ه. ق / ۱۲۹۶ ه. ش به دنیا آمد.^۲ پدرش آتش زاده مصطفی بیگ از مردم قونیه و پیمانکار راه آهن بود، از این رو در جایی سکونت دائم نداشت. به همین دلیل احمد آتش تحصیلات خود را در شهرهای مختلف پی گرفت. تحصیلات ابتدایی را در عدنه، بازارجیق و مرعش گذرانید، متوسطه را در ملطیه آغاز کرد و در قونیه به پایان رسانید (۱۹۳۵ م. / ۱۳۵۴ ق). همان سال وارد دانشسرای عالی تربیت معلم استانبول شد و به عنوان دانشجوی تربیت معلم در رشته زبان و ادبیات ترکی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه استانبول به تحصیل پرداخت؛ ضمن تحصیل در زبان ترکی به فراگرفتن زبان فرانسه هم مشغول شد؛ اما به زبان عربی و فارسی علاقه خاصی داشت. در آن روزگار، زبان عربی و فارسی در دانشکده ادبیات، در رشته زبان ترکی، زبان دوم یا کمکی شمرده می شد.

پروفسور هلموت ریتر این دو زبان را در آغاز (۱۹۳۶ م. / ۱۳۵۵ ق) تدریس می کرد.^۳ در ۱۹۳۸ م. / ۱۳۵۷ ق هلموت ریتر به رتبه استادی رسید و آتش را که دانشجویی بسیار فعال و علاقه مند بود و در درسهای او تمایز داشت به عنوان دستیار خود برگزید. در سال ۱۹۳۹ م. / ۱۳۵۸ ق پس از فراغت از تحصیل او را به آسیستانی همان کرسی انتخاب کرد. در دوره آسیستانی پژوهش مداوم و تلاش پرثمر خود را ادامه داد.

مرحوم عدنان آدی وار پس از بازگشت به ترکیه (۱۹۳۹ م.) اقداماتی برای ترجمه Encyclopédie de l'Islam به عمل آورد، و در ۱۹۴۰ م. / ۱۳۵۹ ق در دانشکده ادبیات، کمیسیونی برای انتشار دایرة المعارف اسلام تشکیل شد که احمد آتش هم در آن شرکت داشت. می توان گفت وی تا زمان وفات، تقریباً پنجاه در صد مساعی خود را به عنوان عضو هیأت تحریریه و از سال ۱۹۶۱ م. / ۱۳۸۱ ق / ۱۳۴۰ ش به عنوان رئیس، صرف تداوم آن اقدامات کرد که متجاوز از پنجاه مدخل تا پایان جلد دهم، امضای وی را به دنبال دارد، تقریباً در هر کلمه دایرة المعارف اسلام زحمت او بازتاب دارد. مرحوم آتش در آغاز سال ۱۹۴۳ م. دانشیار شد، به دنبال آن بین سالهای ۱۹۴۳-۱۹۴۵ م. / ۱۳۶۲-۱۳۶۴ ق. به عنوان افسر وظیفه خدمت سربازی خود را انجام داد.

دوره جدید سال سوم، شماره سوم و چهارم پاییز و زمستان ۱۳۸۴ (پیاپی ۳۰ و ۳۱)

از زمانی که به عنوان آسیستان وارد دانشکده شد تا ۱۹۴۹ م. / ۱۳۶۸ ق که
پروفیسور دکتر هلموت ریتر به آلمان بازگشت، در بارهٔ اینکه زبان عربی و فارسی در
دانشکدهٔ ادبیات دو رشتهٔ جداگانه باشد، و همچنین در توسعهٔ انستیتوی شرقیات که به
صورت غیر رسمی در ۱۹۳۸ م. / ۱۳۵۸ ق تأسیس شده بود، از یاران نزدیک استاد
خود بود. در ۱۹۴۷ م. / ۱۳۶۶ ق که گروه بین المللی پژوهشهای خاور زمین با
تلاشهای پروفیسور دکتر هلموت ریتر تأسیس شده بود، در میان اعضای هیأت مؤسس
در کنار محمد فؤاد کوپریلی و عدنان آدی وار قرار داشت. در جولای ۱۹۴۸ م. /
۱۳۶۷ ق در بیست و یکمین کنگرهٔ بین المللی خاورشناسان با معرفی ترجمان البلاغه
شرکت کرد. پس از بازگشت ریتر به آلمان، احمد آتش هم از نظر فعالیت و تدریس در
کرسی زبان عربی و فارسی، و هم در انستیتوی شرقیات در بررسی های علمی و
تلاش های آن، مسؤول ترین شخصی بود که به فعالیت خود ادامه داد. در مارس ۱۹۵۲
در هزارهٔ بزرگداشت ابن سینا که در بغداد برپا شده بود، شرکت کرد و در آن بزرگداشت
مقاله یی تحت عنوان «رسالة الأکسیر هل هی لابن سینا؟» قرائت کرد. آتش در ۱۹۵۳ م.
/ ۱۳۷۲ - ۱۳۷۳ ق به مرتبهٔ استادی رسید و در آوریل همان سال در جشن هزارهٔ ابن
سینا در تهران سخنرانی کرد و در صدد آن بود اثبات کند که رسالهٔ حکمة السموت از ابن
سینا نیست. در اوت همان سال در بیست و سومین کنگرهٔ بین المللی خاورشناسان در
کمبریج با مقاله یی تحت عنوان «دربارهٔ شاهنامه و تاریخ تألیف آن و هجوئیة فردوسی
دربارهٔ سلطان محمود» شرکت کرد.^۴

در ۱۹۵۴ م. / ۱۳۷۳ - ۱۳۷۴ ق انجمن فعالیت های فتح استانبول و انستیتوی
استانبول تشکیل شد، احمد آتش به مدیریت این انستیتو برگزیده شد. برنامه های علمی
انستیتو را نظم و نظام داد و مدیریت انستیتو را تا زمان تغییر نظامنامهٔ آن (۱۹۵۷ م. /
۱۳۷۶ - ۱۳۷۷ ق) به عهده داشت. در کنار فعالیت های متعدد در زمینهٔ چاپ کتاب
دربارهٔ استانبول، دو شمارهٔ مجلهٔ انستیتوی استانبول را در ۱۹۵۵ م منتشر کرد. انتخاب
او به عضویت آکادمی عرب (شام) در ۱۹۵۵ م. و اعطای نشان سپاس از سوی وزارت
آموزش و پرورش ایران به سبب خدمات وی به زبان و ادبیات فارسی (۱۹۵۷) نیز
مصادف با همین سالهاست.

تصوّر اینکه در کنار جریان سریع تدریس، پژوهش و وظایف اداری که بسیار سنگین و پرمسئولیت بود، وی فرصتی برای اندیشیدن درباره‌ی خود و یا شنیدن ندای دل خود باقی گذاشت، دشوار است. نتیجه‌ی خستگی فعالیت‌های وی که پیوسته می‌کوشید با قیافه‌ی خشنود و بدون شکوه خود پنهان کند و تلاش داشت که با نشان دادن چهره‌ی خندان حتی در واپسین روزهای حیات، هیچکس خستگی درونی او را احساس نکند، در پاییز ۱۹۶۵ م. / ۱۳۸۵ ق به صورت بیماری قلبی او ظاهر شد؛ بیماری را نارسایی سرخرگ قلب تشخیص دادند. در این اوان، انستیتوی خاورشناسی دانشگاه ناپل به مدت یک ماه از وی دعوت به عمل آورد، به رغم علاقه‌ی وی که به شرکت در آن انستیتو داشت به سبب بیماری نتوانست دعوت را بپذیرد. پس از استراحت کوتاه و معالجه، باز به شدت پیشین به کار پرداخت. در سپتامبر ۱۹۶۶ م. / ۱۳۸۶ ق / ۱۳۴۵ ش در گردهمایی که به منظور تدوین تاریخ مفصل ایران در تهران تشکیل شده بود شرکت کرد و این آخرین سفر خارجی او و آخرین دیدار وی با همکاران خود بود که در کشورهای مختلف داشت.

روز پنجشنبه ۱۲ اکتبر ۱۹۶۶ / ۱۳۴۵ ش، طبق عادت در دفتر دایرة المعارف اسلام و انستیتوی شرقیات به کار پرداخت، غروب همان روز پس از دیدار کوتاه از خویشان، به تصحیح آخرین اثر چاپ شده‌ی خود مشغول شد. در همان شب که مصادف با شب رگایب هم بود، در ساعت ۱۱/۵ وفات یافت. جنازه‌ی او از مسجد بایزید تشییع شد،

پس از برپایی مراسمی در ساختمان مرکزی دانشگاه در گورستان مرکز افندی به خاک سپرده شد.

آتش زندگی خانوادگی منظمی داشت، با خانم فکرت آتش (با نام خانوادگی پیشین: نوزیورت) که دوست دانشکده‌ی او و معلم ادبیات بود، در ۱۹۴۰ م / ۱۳۵۹ ق ازدواج کرد. دو پسر داشت: ارتونغا آتش (متولد ۱۹۴۲ م.) در رشته حقوق تحصیل کرده، و دکتر طقماش آتش (متولد ۱۹۴۴ م.) فارغ التحصیل از رشته اقتصاد است. آتش در زندگانی خانوادگی و در روابط و مناسبات خود با دوستان هموطن و یا خارجی چون انسانی نمونه زندگی کرد. فروتنی در وجود او صمیمی‌ترین سیمای خود را یافته بود.

بعد از تعطیل شدن مکتب خانه‌های قدیم که عربی و فارسی به شیوه خاصی در آنجا تدریس می‌شد، احمد آتش از نخستین کسانی بود که در دانشکده ادبیات به تحصیل مشغول شد، با آنکه در رشته زبان ترکی تحصیل می‌کرد، به موازات تحقیق و تحصیل در زبان و تاریخ تمدن در ادبیات ترک، موادی هم از عربی و فارسی تدریس می‌کرد. پروفیسور هلموت ریتر که در ۱۹۳۶ م. / ۱۳۵۵ ق / ۱۳۱۵ ش به تدریس دعوت شد، آن درسها به همت وی استقلال و نظام پیدا کرد. از استادان همکار او در بخش زبان و ادبیات ترک، دانشمندانی چون: محمد فؤاد کوپرلی، راغب خلوصی نوزدن، ر. رحمتی ارات، علی نهاد تارلان و احمد قفس اوغلی بودند که مسائل زبان و ادبیات را با اصول مدرن بررسی می‌کردند.

۱۵. محمد بن عمر الرادویانی، کتاب ترجمان البلاغه، استانبول، ۱۹۴۹.

۱۶. «خاقانی (افضل الدین)»، دایرة المعارف اسلام، ۱۹۴۹، ۶ / بخش ۱، صص ۸۵ - ۹۵.

۱۷. کتابشناسی آثار فارابی (تحقیقات فارابی، ۱۹۵۰، ۱، صص ۱۱۱ - ۱۲۶).

۱۸. مقدمه بر ترجمان البلاغه، (دانش، تهران، ۱۳۲۸ / ۱۹۵۰، ۱، صص ۲۷۹ - ۲۸۶).

۱۹. در حق متن ترجمان البلاغه، (دانش، تهران، ۱۳۲۸ / ۱۹۵۰، ۱، صص ۵۸۲ - ۵۸۴).

۲۰. ترجمان البلاغه، ترجمه بهمن کریمی (آموزش و پرورش، تهران، ۱۳۲۸ / ۱۹۵۰، سال ۲۳، شماره ۲، صص ۳۷ - ۴۰، شماره ۳، صص ۲۹ - ۳۳).

۲۱. بهمن کریمی، راهنمای آثار تاریخی شیراز... تهران ۱۳۲۷. ۱۹۵۰.

(Oriens, 1950, III, 331)

۲۲. ۱۹۵۰. خاقانی شیروانی، دیوان، تهران، ۱۳۱۶ (Oriens, 1950, III, 331 - 332)

۲۳. ۱۹۵۰. عین القضاة همدانی، رساله یزدان شناخت، تهران، ۱۳۲۷.

(Oriens, 1950, III, 332 - 333)

۲۴. ۱۹۵۱. چند کتاب خطی مهم فارسی در گوشه‌ی از آسیای صغیر، ترجمه‌ی مرحوم ع. خیام پور. (نشریه‌ی دانشکده‌ی ادبیات تبریز) ۱۳۲۹ / ۱۹۵۱، سال ۳-۴، صص ۴۱-۴۸.
۲۵. ۱۹۵۱. در حق ترجمان البلاغه، یغما، ۱۳۲۹ / ۱۹۵۱، ۳، صص ۶۷-۶۹.
۲۶. ۱۹۵۱. «ابن یحیی»، دایرة المعارف اسلام، ۷ / بخش ۲، صص ۸۳۵-۸۳۶.
۲۷. ۱۹۵۱. «ابن العمید»، همان، همان بخش، صص ۸۴۳-۸۴۴.
۲۸. ۱۹۵۱. «ابن المقفع»، همان، همان بخش، صص ۸۴۴-۸۶۸.
۲۹. ۱۹۵۱. «ادبیات ایران»، همان، همان بخش، صص ۱۰۴۱-۱۰۵۳.
۳۰. ۱۹۵۲. بعضی نسخه‌های خطی مهم در کتابخانه‌های قویه، بلتن، ۱۹۵۲؛ ترجمه‌ی فارسی.

«قطران»، دایرة المعارف اسلام، ج ۶، ۱۹۵۵، صص ۴۵۲-۴۷۷.
۵۲. ۱۹۵۵. «لیلی و مجنون»، دایرة المعارف اسلام، ج ۷، ۱۹۵۵، صص ۴۹-۵۵.
۵۳. ۱۹۵۶. آیا رساله حکمة الموت اثر ابن سینا است؟ جشن نامه ابن سینا، تهران، ۱۳۳۴ / ۱۹۵۴، ج ۲، صص ۲۰-۲۸.
۵۴. ۱۹۵۶. چند کتاب خطی مهم فارسی در قونیه... ترجمه دکتر خیام پور، مجله دانشکده ادبیات تبریز، ۱۳۳۴ / ۱۹۵۶، VII، صص ۲۴۱-۲۴۸ و ۴۸۳-۴۹۹.
۵۵. ۱۹۵۶. مطبوعات در ایران، دایرة المعارف اسلام، ۱۹۵۶، VII، صص ۳۹۳-۳۹۸.
۵۶. ۱۹۵۷. رشیدالدین فضل الله، جامع التواریخ، متن، جلد ۱، آنکارا، ۱۹۵۷.
۵۷. ۱۹۵۷. محمدبن علی بن سلیمان الراوندی، راحة الصدور و آية السرور؛ جلد ۱، آنکارا، ۱۹۵۷.
۵۸. ۱۹۵۷. چند کتاب مهم فارسی و عربی در کتابخانه‌های قسطنطنیه، ترجمه ع خیام پور، نشریه دانشکده ادبیات تبریز، ۱۳۳۵ / ۱۹۵۷، VIII، صص ۱۹۱-۱۹۸ و ۲۷۴-۲۸۷.
۵۹. ۱۹۵۷. «مسعود (ابن سعد بن سلمان)»، دایرة المعارف اسلام، ۱۹۵۷، VIII، صص ۱۴۱-۱۴۴.
۶۰. ۱۹۵۷. «منوچهری»، همان، همان جلد، صص ۳۴۰-۳۴۴.
۶۱. ۱۹۵۷. ادبیات پهلوی (یدی تپه)، ۱۹۵۷، جلد VIII، شماره ۱۴۱، ص ۲.

۶۲. ۱۹۵۸. دستور زبان فارسی (برای مدارس دینی)، استانبول، ۱۹۵۸.
۶۳. ۱۹۵۹.

رشیدالدین فضل‌الله، جامع التواریخ، متن، ج ۲، آنکارا، ۱۹۶۰، انجمن تاریخ ترک.
۷۰. ۱۹۶۰. محمدبن علی بن سلیمان الراوندی، راحة الصدور وآية السرور، ج ۲، آنکارا، ۱۹۶۰.
۷۱. ۱۹۶۱. ششصد و هشتاد و هشتمین سالگرد مرگ مولانا: افکار مولانا، یادنامه، ۱۹۶۱، صص ۱-۵.
۷۲. ۱۹۶۱. آثار مؤلفین روسی درباره ایران، پیام نوین، ۱۳۳۸-۱۳۳۹ / ۱۹۶۰-۱۹۶۱، جلد ۲، شماره ۳، صص ۶۱-۶۷ و شماره ۴، صص ۶۵-۷۱.
۷۳. ۱۹۶۱. فروغی در چه زمان به چغانیان رفت؟ مجله دانشکده ادبیات تهران، ۱۹۶۱، ج ۸، شماره ۲، صص ۱-۱۲.
۷۴. ۱۹۶۱. مجموعه نامه‌های خاقانی، بلتن، ۱۹۶۱، جلد XXV.
۷۵. ۱۹۶۱. به مناسبت انتقاد از جامع التواریخ، بلتن، ژانویه، ۱۹۶۱، همان جلد، صص ۲۹-۶۱.
۷۶. ۱۹۶۱.